Nulli posterior qui pietate fuit; 

Tune mihi languebant longaevo tempore vires, 

Torpebant turpi membra soluta situ; 

Haud dubiam populo minitabar saepe ruinam, 

Spes erat in toto corpore nulla meo, 

Harmannus donec casus miseratus iniquos 

Nostros haud dubia me relevavit ope, 

Abbas Harmannus quo non insignior alter 

Virtute egregia seu pietate fuit. 

Ergo quod valeo quod corpus in aethere gesto 

0 Harmanne tuo munere id omne fero. 

Tune fratres septem vera pietate tenebat 

Sancti Godthardi [hocce] monasterium. 

ABBAS hos inler (quem cireum plurima inumbrans 

Fecerat egregium gloria) primus erat. 

Omnis in hoc solo [domino] inclinata jacebat 

Cura monasterii [sanete] Godharde tui. 

Is responsa dabal [reliquis; hune] semper ad unum 

Vertebat vultus caetera turba suos. 

Clarus erat fama [doctrina] elarior ipsa, 

Vix qui [sit melior] laudibus ullus erit. 

Verborum rerum .... maxima nosses 

Humanum . . . um . . . itate virum. 

Nomina .... HARMANNUM turba voeabat. 

Caetera DANHUSII [nomina] patris erant. 

Multum [sudavit de] relligione tuenda 

Pontificum; [fecit plurjima: multa tulit. 

In partes varias [quando] lacerata cadebat 

Passim relligio Christicolümque lides. 

Proximus a domino nee non in honore secundus 

HENNINGVS WEN1KE conspiciendus erat, 

Sacrorum reliqui [sub] quo didicere magistro 

Ritus, in templo quaeque gerenda forent. 

Teque inter reliquos [ZACH]ARIA candide vidi 

0 GÜNTERE ali[quemj detinuisse locum. 

Huc et Johannes nee non pars ultima fratrum 

Adsit . . . [nomen] ab OSSE datum. 

Virtute in.ex mihi notior alter 

Quem mag . . . sacrae relligionis habet. 

Quid te Treisbergum numerem? referamque Schraderum1? 

Ae te qui SVRDI nomina ficta geris? 

lnsignes pietate viri, virtutibus omnes 

Insignes. Coluit sacra catherva Deum. 

Tu quoque nobiscum si quid pietatis habebis 

Talibus optabis prospera fata. Vale. 

Anno 1568. In octava Sancti Godehardt [12. Mai]. 

91otij auf Der ^RücTfeitc: • 
Hoc scriptum in simili reparatione maioris turris supra chorum 

inventum et in absentia domini Abbatis per negligentiam architecti 

retardatum anno 1643. Hic autem in reparatione harunt turrium 

ad rei memoriam repositum die 1. Junii anno 1647. 

Anno post incarnationem domini nostri Jesu Christi millesimo 

quingentesimo septuagesimo secundo et tertio sub gratioso domino 

nostro Episcopo Ernesto duce Bavariae et palatino Rheni, praesens 

hoc aedificium plane scissum et corruptum, gravibus nostri mo- 

nasterii sumptibus reaedificatum et instauratum est. Fuit hoc tem¬ 

pore Abbas noster dominus Hermannus Danhusen, dom. Henningus 

Wencke prior, dom. Zacharias Gunter cellerarius et magister co- 

quinae, dom. Johannes Knoke custos. Reliqui fratres conventuales 

fuere Johannes Trisbarch, Conradus Schräder, Johannes Dove, 

Henningus Behre novitius, praeterea domini Abbatis nostri commen- 

salis et amicus summus fuit dom. Josephus Kramer sacerdos et 

Vicarius in summis, quibus omnibus Deus largiatur salutem et 

vitam sempiternam. Amen. 

Scriptum per Lambertum Rosentwig 6. calend. Augusti An. etc. 73. 

Hermannus Hopmann, Alveldin. professus in Steina 

M. Manus. 

Anno post partum Virginis, Millesimo sexcentesimo quadra- 

gesimo septimo: Sub serenissimo domino, dom. Ferdinando Ba¬ 

variae duce et palatino Rheni, Episcopo Hildesimensi etc. Tecta 

harum binarum turrium resartiebanlur. Erat hoc tempore mona- 

sterii hujus Abbas, Admodum Reverendus dom. Hermannus Schrä¬ 

der, pater Balthasar Liphardt prior, p. Henricus Künemann Senior 

et granarius, p. Henningius Plötzker, pastor in majori Gysen, 

p. Andreas Overbeck culinae magister, et reliqui fratres Conven¬ 

tuales, p. Christopherus Burchardi, p. Joannes Lölemann, veteris 

monasterii in archiducatu aut potius archiepiscopatu Bremensi 

Confessarius, p. Henricus Algermissen, p. Joannes Mölmes, et F. 

Gabriel Horstmann, Commensalis vero domini Abbatis, Rev. dom. 

Franciscus Molitor, in reformatione anno 1629 ad S. Blasium in 

Northeim electus Abbas, hic professus, monasterio autem isto iterum 

destitutus. Hisce omnibus caeterisque successoribus Deus bening- 
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nissimus pacem, cunctis diu et corditus desideratam, hic et in 
futuro sempilernam largiatur. Amen, Amen, Amen. 

Scriptum hoc die l.mensis Junij Anno 1647 

per 
Joannem Schmidt, monasterii hujus scribam 

mppria. 

Anno 1655 sub Serenissimo Domino Dno. Maximiliano Henrico 
Bavariae Duce et Palatino Rheni, Episcopo Hildesiensi etc. 

__Tecta trium harum turrium sunt resarta, gubernante admod. R. 
Dno. Abbate Joanne Lölemanno, regiminis sui anno quinto. Hoc 
tempore erat prior P. Balthasar Liphardt, qui propter debilitatem 
senectutis habebat adjunctum Dnm. Franciscum Molitorem hujus 
monasterii professum, postea electum et confirmatum Abbatem 

Northeimb., sed pro tempore propter bella exulem. Senior et cel- 
larius erat p. Andreas Overbeck, reliqui Conventuales p. Christoph. 
Burchardi, p. Henricus Algermissen, p. Andreas Alpers, p. Bene- 
dictus Heidt, p. Joannes Hornemann, frat. Jacobus Rust, f. Henri¬ 

cus Bothfeldt, f. Placidus Meinerssen, f. Bruno Werneri, f. Reinerus 
Hauwer. Hoc tempore constabat 1 modius tritici ad summum 

30 marianis grossis, 1 modius siliginis 18 marianis grossis, 1 mo¬ 
dius hordei 14 marianis grossis, 1 modius avenae 9 marianis 
grossis etc. 

Scriptum hoc, Anno ut supra l.die mens.... 
... tus hoc tempore erat per 

... oldus Celle et coquus M. Joannem Schmidt, Halberstadiensem 
Curdt Mölmes. Monast. huj. scribam. 
Sluf ber Stücffeite ber borfleljenben Urfunbe ift bon anberer &anb 

gcfdjrieben: .... autem Religiös . . Molitor hujus monasterii 

professus et anno 1629 electus et conflrmatus Abbas in Northeim, 

sed bellorum injuria in pace publica anno 1648 iterum exclusus, 
pro tempore Superior hujus conventus, P. Bruno Werneri Subprior 
et culinarius, P. Christophorus Burchardi senior, P. Henricus Alger¬ 
missen, P. Andreas Alpers, P. Benedictus Heidt, P. Joannes Horne- 
man, P. Henricus Botfeldt pastor in Gisen, P. Placidus Meinerssen, 
P. Reinerus Hauwer, P. Augustinus Hawer, fratres P. Godehardus 
Hengke, F. Anselmus Lobrichs, F. Bernardus Staudt et F. Johan 
Kretzer, laicus, die 27. Octobris. 

Daneben 

P. Aemilianus N. professus Padiborniae in AbdinghofT Lector 
Theologiae ad multam instantiam nostram huc missus. 

tiefer al8 bev crfle ber obigen beiben ©dlje ftel)t: 

Hoc anno Turca invasit regnum Hungariae in Julio et occisis 
multis millibus Christianorum et puellis et juvenibus captivis ab- 
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ductis etiam munitissimum locum Neuheusei 27. Septem, et alia 
loca occupavit et anno sequenti cum trecentis millibus se venturum 
etViennam et Imperium Christianum occupaturum et devastaturum 
minatur. Deus avertat, nam principes Imperii valde parum et tarde 
faciunt in Imperatoris auxilium. 

Anno Dni. millesimo septingentesimo decimo quinto Triton tur- 
ris hujus ventorum vehementia dejectus reparatus est, gubernar.te 
dioecesin hanc Rdssimo et Serenissimo Dno. Josepho Clemente Epo. 
ex domo Bavarica, Abbate vero Monasterii hujus Rmo. d. Placido 
Rokeslo, ex Rokeslo Dioecesis Paderborn., aerarii publici Hilde- 

siensis Consiliario et Commissario in Escherte. Euere hoc tempore 
professi loci hujus seqq. R. P. Coelestinus Schmidt Valkenhagen. 
Comitatus Lippiensis, Supprior et Pastor ad S. Nicolaum in Brulone. 
P. Hermannus Bräwer Novesiensis, Senior et Pastor in Majori Giesen. 
R. P. Franciscus KirchhofT Dülkensis. Admodum R. D. P. Bene- 
dictus Voigt Osnabrugens., Praepositus Monialium in Escherte.